ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «ЭКОЛОГО-БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»
МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ И  НАУКИ
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Протокол
заседания жюри республиканского этапа Всероссийского конкурса
«Отечество: история, культура, природа, этнос»

г. Нальчик                                                                                                                      2.12.2023 г.
Присутствовали:
Члены оркомитета:

1. Яхтанигова Ж.М. – и.о. зам. директора по УВР;
2. Зотова Н.Л. -  заведующий эколого-краеведческим отделом ЭБЦ;
Члены жюри:
1. Покусаева Е.О. - заведующий организационно-массовым отделом ЭБЦ;
2. Юмик Н.А. - заведующий отделом начального экологического воспитания ЭБЦ;
3. Азубекова М.Р. - заведующий отделом эколята - дошколята ЭБЦ;
4. Хадзегова З.М. - п.д.о. ЭБЦ;
5. Гетежева А.Х. - п.д.о. ЭБЦ;
6. Кодзасова С.С. - п.д.о. ЭБЦ;
7. Елканов А.С. - методист ЭБЦ;
8. Чочуева М.Б. – старший методист ЭБЦ;
9. Чернышева Е.А. -  п.д.о. ЭБЦ;
10. Редько Т.В. – педагог - организатор
11. Маремукова В.Д. -  п.д.о. ЭБЦ;
12. Редько Т.В. - п.д.о. ЭБЦ.
13. Таумурзаева И.Т. - п.д.о. ЭБЦ.
I
Повестка дня:
утверждение итогов республиканского этапа Всероссийского конкурса «Отечество: история, культура, природа, этнос»

Слушали:
Яхтанигова Ж.М. - член оргкомитета. «С 30 октября 2023 г.  по 24 ноября 2023 г. прошел заочный республиканский этап Всероссийского конкурса «Отечество: история, природа, культура, этнос», на который было представлено 31 работа.  В финале приняли участие 28 работ. Предлагаю заслушать итоги работы секций и наградить дипломами победителей и призеров, а также грамотами за успешное выступление.  Выразить благодарность педагогам (руководителям), подготовившим победителей и призеров конкурса».

Постановили:
1. Утвердить итоги работы секций:
· «Природа и этнос»:
	№ п/п
	ФИО

автора
	ОУ, класс
	Название работы
	Результаты

	1
	Охова Элеонора
	МКОУ СОШ им А.О. Шомахова с.п. Тамбовское,  10 кл
	Культовый статус проса как сакрального растения адыгов
	Диплом призера

	2
	Жагупова Дана
	МКОУ «СОШ №1 с.п.Шалушка», 8 кл
	Изучение древесной растительности экотропы на территории ЭБУ. (Бук восточный ценная древесная порода родного края)
	Диплом призера

	3
	Унажуков Марат
	МКОУ СОШ №2 с.п.Алтуд , 8 кл
	Арджен - традиционная кабардинская циновка
	Диплом победителя

	5
	Хабилова Ирина
	МКОУ «СОШ с. Псыншоко» 9 класс
	«История моего села Псыншоко»
	Грамота

	6
	Кибишева Алина
	МКОУ СОШ № 2 им. Дж.Т. Хагажеева с.п. Леченкай,   9 кл.
	Лечебные свойства растений нашей местности
	Грамота

· «Эко-журналистика»:
	№ п/п
	ФИО

автора
	ОУ, класс
	Название работы
	Результаты

	1
	Бетуганов Мухамед
	МКОУ СОШ № 2 им. Дж.Т. Хагажеева с.п. Леченкай, 6 кл.
	Легенда о Лашин

	Диплом призера

	2
	Кибишева Ариана
	МКОУ СОШ № 2 им. Дж.Т. Хагажеева с.п. Леченкай, 7 кл.
	Мое село

	Диплом призера

	3
	Тахушева Алена
	МКОУ СОШ им. А.О. Шомахова с.п. Тамбовское, 8 класс.
	Эссе «Пион тонколистный - символ красоты, мужества и героизма»
	Диплом победителя

· «Эко-гид»:
	№ п/п
	ФИО

автора
	ОУ, класс
	Название работы
	Результаты

	1
	Шамсутдинова Самира

Мазлоева Мрамза
	МКОУ Лицей №2, 9 кл
	Эко-гид по г.Нальчик
	Грамота

	2
	Дзамихов Астимир
	ГБУ ДО «ЭБЦ»,  объд-е уч-ся «Погружение в биологию», 7 кл
	Уникальный природно-культурный комплекс под открытым небом Безенгийское ущелье КБР
	Диплом призера

	3
	Жамурзова Лаура
	МКОУ Лицей №2, 9 кл
	Природа и культура моего родного края
	Диплом призера

	4
	Хуламханова Самира
	МКОУ СОШ  с.п. Карасу, 9 кл.
	Путешествие в неизведанное
	Диплом победителя

· «Культурный код в природе»:
	№ п/п
	ФИО

автора
	ОУ, класс
	Название работы
	Результаты

	1
	Дзагаштов Замир
	МКОУ СОШ им. А.О. Шомахова с.п. Тамбовское, 9 класс.
	«Национальные ремесла кабардинцев: плетение из ивы»
	Грамота

	2
	Шогенов Али
	МКОУ Лицей №2, 8 кл
	Связь времен: культура адыгского народа вчера и сегодня
	Диплом призера

· «Эко-традиции»:
	№ п/п
	ФИО

автора
	ОУ, класс
	Название работы
	Результаты

	1
	Абидов Мухаммад
	МКОУ «СОШ №26 г.о.Нальчика , 5 кл
	Женская княжеская обувь
	Диплом призера

	2
	Блиева Арианна
	МКОУ «СОШ №26 г.о.Нальчика , 7 кл
	Традиционная пища. Паста
	грамота

	3
	Жекамухова Ясмина
	МКОУ «СОШ №28 г.о.Нальчика , 9 кл
	Танец как душа народа
	Диплом призера

	4
	Чернышев Владислав
	МКОУ «СОШ №28 г.о.Нальчика , 9 кл
	Джэд-либжэ – символ моей малой Родины
	Диплом победителя

	5
	Шомахова Амина
	МКОУ СОШ им. А.О. Шомахова с.п. Тамбовское, 5 класс.
	Национальные блюда в моей семье
	грамота

	6
	Чеченова Наиля
	МКОУ СОШ №26, 5 кл
	Эльбрус в подарок
	грамота

	7
	Михцева  Камила
	МКОУ СОШ №1 им. Х.Т. Башорова с.п. Карагач, 7 класс.
	Кабардинское национальное блюдо – хьлыу
	грамота

	8
	Нагоева Азима
	МКОУ СОШ №1 с.п. Альтуд, 5 кл.
	Культура моего народа
	грамота

2. Вручить Благодарность от Министерства природных ресурсов и экологии КБР  и от ГБУ ДО «Эколого-биологический центр» Министерства просвещения и науки КБР руководителям, подготовившим призеров и  победителей:

· Оховой Менере Гумаровне, учителю химии и биологии МКОУ СОШ им А.О. Шомахова  с.п. Тамбовское,
· Таумурзаевой Ирине Тахировне п.д.о. ГБУ ДО ЭБЦ
· Кардановой Фатиме Муксиновне, учителю истории и обществознания МКОУ СОШ №2 с. Алтуд,
· Таашевой Хайшат Билевне учителю биологии МКОУ СОШ № 2 им. Дж.Т. Хагажеева с.п. Леченкай

· Жемуховой Дарине Аслановне  п.д.о. ГБУ ДО ЭБЦ
· Хуштовой Лидии Ахмедовне.   МКОУ Лицей №2 г.о. Нальчик

· Гергоковой Лейле Юсуповне, учителю русского языка и литературы МКОУ СОШ с.п. Карасу
· Харебашвили Циале Лериевне, учитель истории и обществования МКОУ Лицей №2 г.о. Нальчик

· Косумовой Изабелле Сафарбиевне учителю истории МКОУ «СОШ №26» г.о. Нальчик
· Бичекуевой Марине Шарафиевне, учителю истории и обществознания МКОУ «СОШ №28 г.о. Нальчик

[image: image1.png]YJieHb! JKIOPH:
1. SIxranurosa XM. (} /{U/
2. ITokycaesa E.O. : '
3. IOmuk H.A.

4. Asy6exosa M.P.

5. Xamserosa 3.M.

6. Terexxesa A.X. ]
7. Konsacosa C.C. ﬂ %)

8. Enxanos A.C.
9. Youyena M.b.
10. Yeprpmnea EA. 7

11.Mapemykosa B.J| S
12.Pemrko T.B.

13. Taymypsaesa W.T. {%